donec praedicta; expoiisae cuin omnibus suisgrava-

n.iuibus mihi fuerint plenius rrstitutae. Haec omnia
sicut supra scripta sunt bona lide scrvabo. Sic me
Deus adjuvet et haec sancta L)ei Evangelia.

Et e^'0 Milo domini papce notarius.apustolicae se-

dis legatus, hanc tidelilatem auctoriute domini
papae et Romar.ae Ecclesiae accipiens, concedo tibi,

Michael Arelatensis arcbiepiscope, eadem auclori-

tate ul omnia suprascripta possisexigere et perci-

pere et pro tuae voluntatisarbitrio bona firie dispo-

nere, volens et statuens te et Ecclesitim tuam in-

demnein super expensis et omnibus gravaminibus
orcasione custo liae memoratorum eastrorum quo-
cunque tempore lactis conservari. Ad perpetuam
auteiD omnium horuin lirmitatem hanc chariam si-

gilli mei munimine lacio roborari.
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nos adjuvet et b«ec sancta omnia.Similiter sub eo-
dem juramentostralae pubMcas srcuras fcrvabimuB
et eos,quos episcopi nostri hapreticos nominabunt,
et recpptatores el lautoreseorum animadversatione
debila puniemus.

In eum lemmodum jwave>unl olii bnronet.
Cap. XI. frxcepta baronum.

In nomine Uomini. Anno pontilieatusdomini In-
Docentii papae Mduodecimo.xiv Kal.Julii.Ego Milo,
domini papoe notarius.apnslolicae sedis legatus.vo-
bis barnnitius,videlicet Willelmode Bauoin.Hugoni
de Baucio, H.de Baucio, Draconeto, Willelmo ar-

iiaudi, R. Dauout, Ricavo de Cariumpo, de Lau-
duno, Willelmo de Lauriuno.Bernarrio de Andusia,
Petro Bermundi, R. de Useci.i, et Decano filio ve-
stro, R. de Posqueriis.lt. Gaucelini. et Pontio Gau-
zelini.sub debito prsstiti juramenti proecipio ut
mainadas nullo unquam tempore habealis, item ut
Judaeos ab oir.ni administratione publica vel privata

l;i eumdem modum jwavit Vivariensis episcopus B removeatis omnino, et nullo unquam temporeeos
ad eamdem vel ad aliam restituatis, nec alio Ju-
da?ris ad administrationem aliquam assumatis,nec
eorum cont-ilio contra Chrislianos utamini.Item ut
ecclesias incastellatas ad arbitrium dicecpsanorum
episcoporum diruatis.veletiamreservetissi quasdu-
xerint reservan.las: quae dioecesanis episcopis vel

aliis Eeolesiarum praelatis, ad quos pertinere no-
scuntur,tradantur,et abeisperpt-tuo possideantur.
Item praecipio ut ecclesias et ilomos religiosus in

libertate plenaria conservetis,vi elicet quod in eis

albprparias.procurationes. vel exactiones quascun-
que nullatenus exigatis vel percipiatis.rie defunctis
earum episcopis vel aliis rectonbus ipsas nullo

modo spolietis, nec administraiioni eorumseu cu-

stodiae occasione alicujus consuetudinis velaliqua
alia vos immisceatis, sed omnia si diminutione
aliqua eorum succpssoribus reservenlur,et electioni

episcopi vel alterius rectoris ''cclesiae faeienriae per

Q vos vel per quamcunque aliam personam vos nul-

latenus admisceatis nec aliquam violentiam facia-

tis vel impedimenlum aliquod praestctisquo minus
electio libere et canonice celebretur.Ilem praecipio

ut peda^iorum seu guidagiorum exactiones penitus
diinilialis, nisi quas regum vel imiieratorum con-
cessione probaveritis vns habere, nec dimissa pe-
dagia spu guidagia rieinccps resumatis.Item praeci-

pio ut pacem seu treugam, secunduni qnod vobis
injunctum fuent. observetis. Iicm praecipio ut de
vobis conquerentibus secundum meum vel alterius

legativeljuriicisdelegatiarbitriumjustitiarofaciatis.

Item praecipio ut stralas publicas securas servetis.

Item praecipio ut eos, quos episcopi haereticos no-
minabunt.receptatores vel fautoreseorum,tanquam
ha^reticos habeatis.

Cap. XII. Obtigntto cnstrorum ba^onum.

Noscant prassenteset futuri quod anno Dominicae
Inc.irnationis 1209, mense Junio, apud Sanctum

pro castro de Faniam stlri commisso. In eumdem mo-
dum ahbas Montis Majoris procastre de Opeda. In

eumdem modum juraverunt ciiiscopus et prxpositus

Avenionentet pro castris de lloccamaura el de Bal-

mit siln commis.us. In eumdem modum juravit Ma~
gatonensis episcopus pro castro de Monteferrando.

Cap. IX. Jurnmenlum pro principibus crucesignalis

et exercitu.

In nominc Domini. Anuo duodecimo ponlificatus

domini Innocentii papae III, x Kal. Junii. Kgo R.

Dei ^ratia dux Narbonae, comes Tolosae.et rnarchio
Provinciae juro super sancta Dei Evangeha corpora-
litermanutactaquodquando principescrucesignati
ad parles meas accedent, mandatis eorum parcbo
pcr omnia tam supersecuritatequamaliis quae mihi
pro utilitate ipsorum et totius exercitus duxerint
injungenda.
Hocjuramenlum exigi a comite cum sibi conlra

hxreticos crucem imposui.

Cap. X. Juramentum baronum.

ln nomine Domini.Ponlilicatus dnmini Innocen-
tii III papae anno duodecimo, xiv Kal. Julii. Nos
Willelncus de Baucio et Hugo Irater ejus, et Rai-

mundus nepos nostcr, Uraconetus, Guillelmus Ar-
naudi, Raimu .dns Dagout. Ricavus de Cariunpo,
Bertrandus et Lauduno.et Willelmus Iraler meus,
Beroardus rie Anriusia \Vyi), et P. Bcrmundi fihus

iiiimis, el Roatagnna de Posquenis, et Raimundus
de Usecia, et liiius mcus Decanus, et Raimundus
Gaucelini de Lunello,et Pontius Gaucelini.juramus
tibi magistroMilonidomini papae notario aposUriirar

sedis legato.coram sancta Eucharistia et cruce Do-
minicaetsanctoruinreiiquiissuprasanctaUeiEvan-
gelia corpnraliter manu tacta qm.ri stabimus omni-
bus mandatis Ecclesiae seu tuis vel alterius nuntii
bcu legati doniini papae super istis capitulis quae in-

feriusexprimuntur.virielicet snper abjuratione mai
nadarum perpetua;item super Judaeis ab omni ad- £) .iigidium Willelmus de Baucio princeps Aurasirae,

ministratione seu officio pcrpelno amccndis et

nullo unquam tempore restituenriis.vcl aliis Judaeis
ad aliquam admimstrationem nullatenus assumen-
disjitem super pcdagiis et guid.igiisdimittendis e.t

nullo unquam lempore resumendis ; item super

fiace vol treugn juxta mandalum tuum \cl alterius

ti domioi papc inetituenda pariter servanda
;

item super [ilena eerlesiarum libprtute s°rvanda
;

item snper ecclesiis incastellalis demoliendi^et pe-
nilns dimittendi et nulln unquam lempnre inra-

Btellandis; item superdamnis por nos dalis eccle-

siis etaliis persnnis, sive liticis sive clericis resar-
ciendis;itpm qood de nobis querelantibus justiti.im
i.. libimue. Haec omnia sicut supra scripta sunt,
c' in nrnnibus supra scriptisurticulis et aliis.si qui
forsilan emerserint, et in cautionibus tibi dandis
pro posse nostro fideliter adimplebimus. Sic Deus

(62) Vide lib. xv, epist. 220.

et tlugode Baucio.et Raimundus de Baucio reddi-
derunt pro pignoribus pro se et pro proceribus qui

morantur ultra Rhmlanuin.el pro filiisRostagni de
Febrano.et pro Bertrando rie Lauriuno,et pro Wil-
lelmo fratre ejus, ca^trum de Vitrola, el castrum
Montismirnti, et caslrum rie Clarinzaens in manu
magistri Mibmis apnstolica^seriis legati.proinilten-

tes sp stare cjusdem manriato et rognilionirie.capi-

tulis infraeoriptis, sriiicpt rie periagiis etguiria^iis

pt rie Judaeiset dp maina.lis et rie ecelesiia incastel-

latis et earnm libprlatibns.et quod de querelis co-

mitis justitiam pxhibpbunt.

Cap. XIII. Endem obtign'io pro nliit barlmibut.

Nosoant praesentes et luturi qimri P. Bormundi
de Salve, et R. Peleti. el Bisralius de Ucecia, et

R. de Posqueriis, et 11. Gaucelini reddiderunt pro
pignoribus pro so castrumdeGrefoila,ct castrum de
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Roccaforcada.et castrum do Sado in manu magistri

Milonisapostolicas sedis legati.promittentessestare

mandatosuoet cognitioni depniagiiset Juda?isetde
raainadisetdeeeclesiisinrastellatisetearum liherla-

tibtis, ctijuod de querelis comilis justitiam exhibe-

rent.

Cap. XIV. Mandntum episcopis jactum.
Arelatensi arcbiepiscopo.

Pr;esentium vobisauctoritatn mandamussubobe-
dientiae virtute ilistricle prrecipimus quatenus ea
qure apud Sancium /Egidiutn his diebus stalutasunt
clericis et laiei.t veslrarum dicecesum solemniter Pt

fideliter publicftis, et ea laciatis per excummuni-
cationis et interdicti sentemias tam in locis quam
in personis inviolabiliter obsorvari. Relaxetis etiam
intenlicti sententiam secundum formam in eodem
colloquio vobis datam.quie talis est : De absentibus

nominatim excunmunicatis vel etiam interdictis, si

A. magnse person.r fuerint, hxc forma servelur,ut eum
litteris aicecesani veritntem rei conlinentibui absol-
vendi ad aliquem legatorumaccedunl. [)e minoribus
mililibusel popularibus personis hxc fortna servetur.
ut dUBcesanut per sevel per mlerposiiam personam
idoneam ad loca mterdicta accedat, et reeeptU al> om-
nibus jurameniis quod pareunt man laiis Ecrlesix,
prius rxlumulrnlur illi prr eorum lumutatores qui,
iuterdirlo durunte, (uerant tumulali, et poslmodum
rcluxato inlerdicto sotemniler tumulentur, nisi noini-
natim excmnunali fuissent, qui perpetuo Careant
erclesiattica sepullura, et stalim pacem jurare et
ipsius slntuta servare sub debito juramcnti compel-
lnntur. llrec dicimus observari in locis in qnibus
non sunt baeretici manifesti.

In eumdem modum scriplum est arckiepiscopis et
episcopis nliis.

LXXVI.
ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPtS ET ABBATIBUS ET ALIIS

ECCLESIARUM PR.ELATIS ET UNIVERSIS PERSONI3 EC-

CLESIASTICIS QUIBUS HOC SCRIPTUM AB APOSTOLIC.E

SEDIS LEGATIS FDERIT EXHIBITUM.

De subsirlio prsesinndo crucesignatis.

(Viterbii, v Kal Augusti.)

Is qui dat omnibus affluenter et non improperat,

qui non solum spiritualia dona concedit.sed etiam

temporalia bona largitur,ita terrenre nobis substan-

tiae admirationem indulsit ut bona nobis ad vitae

sustentationem commissa in necessitatis articulo

nostro ministerio proximis dispensentur, et de iis

eis quasi de propriis giatiam faciamus quae com-

munia omnibus fecerat jus naiurae. Licet autem ad

succurrendumin necessitatibusproximisfidelesqui-

libet teneantur, personas tamen ecclesiastica?, qui-

bus commissum est patrimonium Crucifixi,obl;gare

ad hoc specialiter dignoscuntur, et eo se potius in

administratione ipsius exhibeant liberales quo prin-

cipalius estadopusindigentiumdeputatum.Hincest

siquidemquodcumfidelispopulimultitudoadimpu-

gnandum orthodoxae, fidei subersores viriliterseac-

cingant assumpto charactere Crucifixi.etabsurdum

sit procul dubio ut qui pro communi utilitate labo-

rant,propriis tantum debeant stipemtiis militareali-

quam vestrorum reddituum portionem deputarevos

convenit in subsidium eorumdem. Cum enim sacris

sit canonibus institutum uttbesauri et alia bona ec-

clesiarum ingruentenecessitatisarticuloredemptio-

nemexponidebeant caplivorum(63,)tunc proculdu-

bio debentplenius dispensaricum periculis occurri-

tur animarum quae falsis dogmatibus captivata? in

erroris carceribusdetinentur.cum pretiosior sitani-

ma corpore, ac perditioni unius animae multorum
interitus corporum nequcat comparari. Illud etiam

in hoc vobis est subtiliusadvertendum,quod,quam-

visilli quid ad capiendas vulpeculas quaedemoliun-

tur vineam Domini se accingunt.universorum fide-

liumcausamagant.utilitatibuspraecipuevirorumee-

clesiasticorum insistunt.dum illiquorum intendunt

duritiam inter clades bellicas edomare,apostolicam

(93) S. Greg. lib. vi, epist. 43; q. 2, i.2, oap. 70,

g doctrinam impugnent, ecclesiasticam auctoritatem

evacuent, et viris ecclesiasticis astruant non esse

aliquatenus intendendum, dominis temporalibus

magnifice servientes. Unde.cum videatur consenta-

neum rationi ut Ghristi milites, qui pro vestris uti-

litatibus militant, vestris munificentiis recreentur,

universitatem vestram rogandarn duximus et mo-
nendam.perapostolicavobisscripta in rernissionem

paccaminum injungentesquatenusillam vestrorum
uniusanni proventuum portionem quam venerabilis

fralernoster episcopus Re^rensis etdilccti filiiabbas

Cisterciensis et magister Milo notarius noster.apo-

stolica? sedis lega'i, quibus super hoc vices nostras

committimus, deliberatione proviita duxerint desi-

gnandam,ad crucesignatorum subsidium assignetis.

Alioquin, cum sustinere nolimus ut propter neces-

sariorium defectum praedictorum signatorum exer-

citus dissolvetur.noveritis noseisdem legatisinjun-

gere utvosadid ecclesiastica censura compellant.

Ne vero gravia vobis onera imponere videamur quae

digito nostro movere nolimus,quantamcunque vos
gratis de vestris proventibus consuleritis portionem
nos profecto majorem de nostris offerimus largien-

dam.

[)atumViterbii,v.Kal.Augusti,pontificutusnostri

anno duodecimo.

LXXXVII
REGENSI EPISCOPO, ET ABBATI CISTERCIENSI, ET MAGI-

STRO M1L0NI NOTARIO NOSTRO, APOSTOLIC.E SEDIS

LEGATIS.

De eodem argumenlo.

D (Viterbii, vi Kal. Augusti.)

Ut hi qui orthodoxae fidei zelo succensi ad expu-
gnandain haereticam pravitatem vivificae crucis

characterem assumpserunt eo ferventius publicam
causam gerant quo se viderint proximorum subsi-

diis adjuvari efficacius, a vobis, frater episcope ac

fili abbas, et a nonnullis aliis nobis fuit saepe sug-
gestum quod tam clericos quam laicos constilutos

in terris nobilium qui contra provinciales haereticos

sunt crucesignati cogi per censuram ecclesiasticam

faceremus ut de proventibus suis saltem unius ann

Aurum.
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ad tam sanctum et sunnptuosura opus implendum A. inittendas, habituri ratum et gratum quidquid pio

diftiscruces'gnati9 portionem decimamlargirentur.

Et quidem commonitorias litteras super hoc nos

meminimus destinasse ; sed, ul a<i id aliqui coge-

rentur ad quod erant monitis et exhortationibus in-

ducendi.nobiset fratribus nosiris durum admudum

videbatur. Caeterum.ad multarn vestrse suggestionis

instantiam, quam ex devotionis credimus fervore

praecederequera habetis ad explendum obsequium

Jesu Cbristi, super hoc committendas vobis duxi-

mus vices nostras, ita videlicet quod eosdem non

praecise tantum addecimum, sed quantamlihet vo-

bis expedire videbitur, sollicitis exhortationibus

inducatis.ad coactionem,si aliter unquam poleritis

minimc processuri. Quod si forsan incceplum nego-

ac prwide super co duxcrint statucndum.

Datum Viterbii, vn Kal. Augusti, anno duode-

cimo.

LXXXIX.
M4GISTR0 MILONI NOTARIO NOSTRE APOSTOUC.E SEDIS

LEGATO.

Ma"datur ei ut casptum negotium perseguntur.

(Viterbii, vi Kal. Augusti.)

Sollicitudinis tuae studium, quod per operis evi-

dentiam declaratur, tanto nobis prudentiam luam
reddit amplius ommendatam quanto ccelestis alti-

tudoconsiliicirca commissum tibinegotium raajora

dignoscitur per tuum ministeriun. operata.Illi ergo

qui pertingit a fine usque ad finein fortiter et dispo-

tium nequiverit aliter expediri, ne, quod absit'. g n it suaviter universa.quique.cum imperet ventis et

occasione tali dissolvatur exercitus et opu9 lam

utile deseratur, volumus et mandamug quatenu9

universas personas ecclesiasticss tam regulares

quam alias.quibus transmissum ad eos mandatum

apostolicum fuerit a nobis exhibitum.ad praestan-

dam illam suorum reddituum portionem quam
eisdemduxeritisdesignandamquaconvenit censura

cogatis. attentius provisuri ut ad compulsionem

hujusmodi nullatenusprocedaturavobis si suscita-

ri grave scandalum timeatur.Laicos vero.si forte ad

coactionem fuerit procedendum, compelli nullate-

nus volumus absque consensu principalium domi-

norum. Quod si omnes, etc, duo ve9trum, etc.

Datuin Viterbii, vi Kalend. Augusti, etc, ut in

alia.

LXXXIII.

UNIVERSIS FIDELIBUS CONSTITUTIS IN TFRRIS NOBILIUM

QUI ADVERSUS PR0VINCIALE9 H.tRETICOS 8UNT CRU-

CESIGNATI.

Super eailem materia.

(Viterbii, vn Kal. Augusti.)

Cum domini vestri pro defensione fidei orthodoxae

personas et res exposuerint ad obsequium Jesu

Christi, universorum fidelium communem causam

agentes, justum est ut a nobis et aliis recipiant

subsidia opportuna, quibug adjuti tam sanctum et

rructuosum pro| ositum valeam adimplere Quociica

universitatem vestram rogandam duximus et mo-

nendam.in rcinissionem vobis peccaminum injun-

mari,f cit inturbatione tranquillum,qua3 \alemu9

fjratias referentes, discretionem tuam dignis supcr

hoc laudibus comroendamus. Licet autem reditus

tuus utilis nobis esset et prassentia tua grata.quia

tamen in ministerii tui cura multis te fore credimus

nonsolum necessa rium sed etiam frucluosum.devo-

tioni tua; praesentium aurtoritate mandamus qua-

tenus prudenter considerans quod non qui cceperit

sed qui perseveravcrit,salvuserit,etfiuis nonpugna

coronat, hts quae ad adjunctum tibi speclant offi-

cium sollicito ac solerler intendag, ad illum princi-

palitei habens absque intermigsione respectumqui

pro sua causa,quam agis.diriget preggus tuos.red-

detque tibi mercedis aelernae denarium pro labore,

a nobis etiam, qui non sumus tuae devotionis im-

memores,consolationis solatia percepturus.

Datum Viterbii. vi Kal. Augusti, anno duodecimo

XC.

NOniLI VIRO R. COMITI TOLOSANO.

Hortatur eum ul perieveret in bono.

(Viterbii, vi Kal. Augusti.)

Gaudemug in Doraino etin potentia virtutis ipsius

quod licet conlra te dudum fuerint multa supgesta

quee famam tuam videbantur multilormiter deni-

grare.tu tamen, ut eam omnino purgares.totum to

nostiis exposuistis mandalis, exhibcns cauliones

quanta9 et qualesdilectus lilius magisler Milonota-

rius noster, aposlolicas sedis legatue, exegit; et

sic qui multis fueras in scandalum.factus e?t pluri-

bus in excmplum.ut circa temaniisDominiviiiratur

gentes quatenus pro ejus amore.qui vobis animam D mirabiliter operata. Cum ergo pro certo credamus

donavit et corpus et bona omnia quae habetis, imo

etiam qui seipsum vobis donavit in preUum ut suo

sanguine pretioso redimeret nos a diaboli potestate,

aliquam portionem de proventibus vesiris, saltem

uniug anni.jnxta depositionem venerabilis fratris

no9lri Regensis episcopi et dileclorum filiorum

Cisterciensis abbatig et magistri Milonis notarii

nostri, sedis apostolicae legatorum, tam hilariter

quam liberaliter conleratis.ut per harcet alia bona

quae.Domino inspirante, feceritis, ad aeternae bea-

titudinis prrrmia mereamini pervenire. Nos enim

eisdem legatis vicas nostras in hoc duximut com-

quod hoc tibi, non solum spiritualiter ad salulem,

vtrum etiam temporaliter ad profectum debeat re-

dundarc.ut amodo interfideles fructifices et abun-

des in pace catholica qui hactenus inter peilidos

dispergebas et con9umebas in bellica c'ade, nobili-

tateiu tuam rojrandam duximusot inonendam, per

ap09tolica tibi scriptamandanlesquatenus talem in

omnibus te studeas exhibere quod nos, qui luum

desideramus in Domino commodum et bonnrrm,

ad exhibcnduin libi gratiainel favorem mcrito de-

bearnur induci,pro oei to coofidens quod indcbitum

tibi nolumus inferri gravamen.

101 PONTIFICATUS ANNO XII, CHRISTI 1209. 102

Datum Viterbii, vi Kal. Augusti,pontificatus no- A tum assensu prsdictam ecclesiamSancti Viti pro-
quibusdam ecclesiis et rebus aliis in concambium
vestra duxerat monasterio concedendam. Ad baec

autem episcopus proposuit memoratusintentionem
suam per responsionem hujusmodi esse fundatam
Cum enim pars vestra responderit sedictam eccle-

siam ex permutatione facta per Sabinensemepisco-

pum oblinere quam etiam publico nitebaturinstru-

mento probare.eonfiteri perconsei|uentiamvideba-

tur se credere quod ecclesia saepedictatemporeper-

mutationis pertinuit adEcclesiam Sabinensem.cum
permutatio inter contractus bonaB fidei computetur,
nec cum alio quam domino vel cum eo qui

habetur loco domini legitime valeat celebrari,

adjiciens quod, etsi confessioni hujusmodi stare

stri anno duodecimo.

xcr.

STEPHANO CANTLURIENSI ARCHIEPISCOPO, S. R. E.

C*RDINALI.

De ettclione episcopi Linco/niensis.

(Viterbii, lv Kal. Augusti.)

(64)Super negotio l.incolniensis "leeti non solum

discretionis spiritum, verum etiam discretionem

spiritus te oportet habere, ne facile credas omni

spiritui.sed zelum habeas secundum scientiam, di-

ligenter attendens quod qui nimium emungit, elicit

sanguinem,cum tempus el tempus sitomni rei quaj

sub ccelo consistit. Unde: Omnia bona in tempore

suo. Tuis ergo consultationibus breviter responde-

mus qnod si l.incolniense capitulum alias litteras B V(;llet in quantum contra vos facere videbatur,

de assensu regio vel noluerit vel nequiverint impe-

trare, sufficiunt impetrat«,ne forte sub specie con-

suetudinis approbatae quaerere videatis utilitatem

magis propriam quam communem Si autem electus

canonic;im purgationem obtuleritsuper iisdequibus

probabiliter est suspectus vel publice infamatus,

purgationem ejus accusatore deficiente recipias,

moderandoipsam cum quintaprobabilium persona-

rum ordinissui manu. Quod si nec inquisitionem

subirenec purgationem exhibere voluerit super iis

de quibus, ut diximus, probabiliter est suspectus

vel publice infamatusimpedientibus promotionem

ipsius secundunc canonicas sanctiones, electionem

ejus poteris de jure cessare.Ad haec, si Lincolnien-

ses canonici prwcepto tuo juxta formam mandati rj

nostri parere noluerint, in eos tanquam inobedien-

tes et contumaces canonicam poteris proferre cen-

suram.Caeterum, ha?c omnia tibi noveris non tan-

quara delegato, sed quasi ordinario, esse rescripta.

Datura Viterbii, iv Kal. Augusti, anno duode-

cimo.

XCII.

ABBATI ET CONVEVTUI FARSENSI.

Absolvuntur ab impetitione episcopi Sabinensi.

(Viterbii, u Non.Augusti.)

(65)Cum venerabilis frater noster Sabinensis

episcopus coram dilectis filiis nostris Rogerio titul;

Sinclae Anastasiae presbytero et Pelagio Sanctas

Luciae ad septa solis diacono eardinalibus, quos
sibi et R.procuratori vestro concessimus auditores

ecclesiam Sancti Viti de Granica cum suis posses-

sionibus et suis pertinentiis petiisset,asserens eam-
dem ad se tam in spiritualibus quam teraporalibus

pertinere, idem procurator, nondum ejusdem epi-

scopi intentione fundata, praepropere sic respondit,

quod,etsi dicta ecclesia dudum fueritEcclesiae Sabi-

nensis,eam tamen episcopus non poterat vindieare

quam ex permutationiscausaFarfensemonasterium

obtinebat, ad hoc probandum quoddam exhibens

instrumentum, in quo contineri prima facie vide-

baturquod Theodo episcopus cum suorum sacerdo-

(64)Vide supra epist. 56.

(65) Vide epist. seq.

,D

instrumentum tamen hujusmodi contra se minime
admittebat, quod nec labellionis auctorilate, nec

subscriptionetestium dignoscituressefulcitum.Sed

ad hoc pars vestra respondit quod,eum procurator

id ia modum exceptionis objecerit, non videbatur

ex adverss partis intentione luisse conlessus; quia

juxta legitimas sanctiones, qui exceptione utitur,

non asstimatur de intentione adversarii, cum quo
agitur,confiteri,adjungens quod,etsi permutationis

tempore ccenobiumFarfense crediderit dictam eccle-

siam Sancti Viti ad Sabinensem Ecclesiam perti.

nere, procurator tamen prasdictus ex certis causis

seu veri»imilibus conjecturis credulitatem suam
postmodum potuit taliter informareut nunccrederet
eamdem ecclesiamad bahinensem Ecclesiam tunc

temporisnonspectasse.Porromemoratusepiscopus,

ad probandum quod jamdicta ecclesia ad se in tem-
poralibus pertinebat, quosdam testes induxit, per

quos nitebatur ostenderequod tamdictam ecclesiam

quam molendina,terras et alia bona ejus Sabinenses

episcopi dintius possederunt,de illis pro suae volun-

tatis arbitrio libere disponenda. Quidam quoque
testesad probandam prasscriptionemex veslra lue-

runt parte producti
; per quorum aliquos vester

procurator asseruit sufficienter ostensum quod a

nonaginta annis eamdem ecclesiam cum molendinis

et aliis bonis ejus vestrum monasterium possederat

in quiete>ed ad hoc pars episcopi respondebat

quod etsi quidam testes de nonnginta annis depo-

nero videantur, quia tamen de juris ordine tera-

pora(66) schismatumquajtemporibusbonae memo-
riae Innocentii et Alexandri Romanorum pontilicum

intercessisse noscnntur, et de nostra indulgentia

speciali episcopo memorato concessa tempus Con-

radi quondam Sabinensis episcopi, cutn propter

ejus absentiam, i|ui pastoralem curam gessit in

EcclesiaMaguntinensi.et illorum incuriam quibus

Sabinensis episcopatasdiversistemporibusfuitcura

commissa.ejusdem episcopatus jura neglecta fue-

rint.debeant de computatioiie subduci, cum eum-
dem episcopurn in eo statu quoad defendendaSabi-

(66) Vide supra lib. xi, epist. 84, 167.
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nensis episcopatns jura duxerimus reponendum \ ea petitoriura intentando, allegawt ante omnia

quem habuit quando idcm Conradus Sabinen3is jus commune, quia, cum eadeip ecclesia sit con-

Ecclesiae praesulatum accepit, residuum temporis

procul dubio ad legitimae praescriptionis limitem

minime pertinuebat.Super iis igitur et aliis propo-

sitis coram cardinalibus supradictis deliberatione

cum Iratribus nostris hubita, inielleximus supra-

dictumepiscopumtntenlionomsuatn minimefunda-

visse per depositioncs testium vel procuralorissu-

pradicti respnnsionem, qui, sicut praemissun est,

exce) tionem objiciens, de intentione adversae par-

tis non intelligitur fuisse confVssus, vel etiam per

instrumentum ex adverso exhibiium, cum in eo

Theodo episcopus, a quo permutatio facta propo-

nitur, non dicatur episcopus Sabinensis.quanquam

slructa in Sabinensi diaecesi, ut dicebat, sub ipsius

debebal consistere juxta canonicas sanctiones. Ve-
rum, cum ex vestra lui^set parte negatum eamdem
ecclesiam in praedicta dicecesi constitutam, idem
episcopus ad hoc probandum privilegiuin bonae me-
moriae Anastasii papae praedecessoris nostri coram
ipsis exhibuit, in quo mons Tancia pro Sabinensis

episcopatus termino ponitur.et intcr alias ecclesias

Sabinensis episcopatus endem ccclesia Sancti An-
geli numeratur, ac in praedicto monte diritur esse

constructa,hocidem perpublicuminstrumentumquo

procurator vester utebatur ostendens.in quo dicitur

quoddictaeccle^iaritaestinterritorioSabinensi.eum

in transcripto quo procurator utebatur appositum -n Sabinensisdiaecesis longeamplius quara Sabinense

fuerit Sttinen. per vitium falsitatis. Licet autem

nimis excesserilqui transcriplum illiu9 instrumentt

falsavit,quia tamen delictum personae non debet tn

damnum Ecclesiae redundare, ac non solum ante

6entenliam,veruinetiam post.objici potest exceptio

falsitatis, cum falsorum instrumentorum praetextu

lata sententia usque ad viginti annorum spatiura

valeat retractari, veritate comperta noluimus ut id

vestro monastcrio praejudicium generaret Quia

vero uobis constitit supradictam ecclesiam Sancti

Viti constitutam esse in dicecesi Sabinensi, episco-

pale jus in omnibus spiritualibus eidem episcopo

adjudicavimus in eadem, illis duntaxat exceptis

quae per authcntica scripta ei di^noscuntur esse

subtracta, cum per privilegium vel praescriptionem

legitimam nullatenus protiarelur exempta. Verum "

quia niclus episcopus, qui eamdem ecclesiam sibi

quoad temporalia vendicabat, munitum se super

hoc prajscriptionelejiitima non ostendit.quanquam

probaverit episcopos Sabinenses bona ejusdem

ecclesiae aliquando tempore possedisso, vos ab

impetitioneipsiusq ioad temporalia cjusdem eccle-

sisesenteniialiierduximusabsolvendos. Nulli ergo,

etc, hanc paginam nostrae dillinitionis inlringere,

vel ei, etc, usque incursurura.

Datum Vitorbii, n Non. Augusti, anno duode-

cimo.

XCI .

EISDEM.

De endem re.

(Viterbii, n Non. Augusti.)

(67) Cum venerabilis frater nostpr Joannes Sa-

binensisepiscopuscoram dilectis filiis nostris Ro-

gcriotituli Sanct8e Anastasiae presbytero el Pelagio

SanctaeLuciae ad septasolis diacono cardinalibus,

quos sibi et Ricardo procuratoriveslro concessimus

auditores, ecclesiara Sancti Angeli dc Tancia (68)

cum suis possessionibus et pertinentiis petiisset,

asacrens eamdem ad se lain in spiritualibus quam
teinporalibuspertinere,primo possessionem etpost-

(67)Cap. t um venerabiiis, De relig. domib.
168) ln quarta Collect. Canlix.

(69) Vide tom.I Ital. saca, pag. 182.

territorium extendatur. In temporalibus quoqnead
se dictam ecclesiam perlinere idcm episcopus nite-

batur ostendereper publicum instruinenlum.in quo
continetur expresse. Joannem episcopum Sabinen-

sem (69) Hugoni Farfensi abbati et duobus persnnis

post ipsumGualdum Pontianelltim,in quo est dicta

ecclesia.cum suis pertinentiis locavisse pro annua
quatuorsolidorum Papiensem pensionein Assum-
ptione beatae Virginis persolvenda. Sed pars vestra

proposuit instrumento praedicto nullam BdetXI peni-

tus adhibendam propter superlinearem scripluram

et rasuram in loco 9Uspecto factam, ubi videlicet

adnotatio temporis reccnsetur Kuit insuperex epi-

scopi parle propositum quod cutn (70|ecclesiae Saiirti

Angeli nomine multn tempore fuerit certio pensio

ccclesiae Sabinensi soluta, tnanifeate liqocbat ad

eamde.m ecclesiam, a qua. locatio facla fuerat

fupradictam ecclesiam jure proprietario pertinere.

Praeterea.cum bonae meinoriae Lucius papa praede-

cessor noster injunxerit Sabinensilius nt a I rccupe-

ralionemTanciae.qunm eo tenipore tenebatis.inlen-

derent, et per eosdem Petro de Bono lunc Sabi-

nensis episcopus procuratori tam Tancia quam
ecclesia Sancti Angeli fuerit restituta, el vos eam-

dcm ecelesiam postea duxeritis orcupandam.ejus-

dem erat episcopo reslituto facienda, sicut idem

episcopus eaomnia per idoneos testesassereba! i

probata. Ad haec autem procurator rcspondebat

praedictus quod,etsi quidam tesles se vidisse depo-

nanl ecclesiam Sancti Angeli pensionem quatuor

D solidorum Sabinensi episcopo persolvisse, nullum

lamen ex hoc vestro monasterio poterat praejudi-

cium gcnerari, cum non appareat prnsioncm

ipsam ex parte mooasteri fuisse solutam. Quan-

quam etiam testes asscrant se vidisse mul-

toties praelaxatam pcn9ionem exsolvi, non tamen

ostenditur tanto tempore praestita quod usque ad

prae9criptionem legitimam porrigslor. lteui, 9irut

ad rci propriae probationem localiofacta non s-ulli-

cit.ila nec solulio nec pcrceptio pensionis. Licet

(70) In quarla Collerl. ab ecclcsia S. A. nomtne
monasterii vettri multo tcmnore.
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etiam idem Lucius praedecessor noster snprasori- ^
ptum irandatumSabinensibusdederitcircumventus

credens. proutei suggestum fuerat.ad Sabmensem
episcopatum proedictum locum et eeclesiam perti-

nere.ac Karfenses monaehi populsando injuriam ab

eisdem Snbinensibusirrogatnm retinere curaverint

ecclesiam memoratam.propterhocnonerat episcopo

restitutio lacienda ; rnaxime cum e vicino contra-

riam esset sententiam super petitorio excepturus,et

qui petit quod redditurus est, dolum faceredigno-

scatur,sicut in civilibus legibus continetur. Medie-

tatem quoque oblationum specialium quorumdam
dierura idem episcopus in eadem sibi ecclesia ven-

dicabat, quam eidem de plano procurator vestri

monnsterii reeognovit. His igitur et aliis intellectis

quai coram cardinalibus supradictis pars utraque

proponere procuravit.quia nobis constitit supradi-
"

ctam ecclesiam Sancti Angeli constitutam esse in

dicecesi Sabinensi, de concilio fratrum nostrorum

episcopale jus inomnibus spiritualibus eidem epi-

scopo adjudicavimus in eadem, illis duntaxat ex-

ceptis quas per authentica scripta ei digroscuntur

esse subtracta. hoc ad cautelam expresso, ut me-
dietaiem oblationum praedictorum dierum,qufesicut

dictum est, ipsi procurator recognovit jamdictus.in

eadem ecclesia percipit [percipiat] annuatim Quia

vero instrumentum praediclum.per quod episcopus

supradictam ecclesiam intendebat sibi quoad tem-

poralia (71) vindicare, ad faciendam sup^r hoc fl-

dem invalidum esse cognovimus, utpote propter

praedicla dejure suspectum, vos ab impetitione

ipsiusquoad temporalia ejusdem ecclesiae senlen- C
tialiter duximus absolvendos, eidem super hoc si-

lentium imponentes. Nulli ergo, etc.hanc paginam
noslrae diffinitionis, etc. usque incursurum.

Datum Vilerbii xiNon.Augusti.anno duodecimo.

XCIV.

PADUANO ET CENETENSI EPISCOPIS. ET ABBATI SANCTl

MARTINI DE COLLE CENETENSIS DIOECESIS.

Scribilur pro nrchiepiscopo Durnctensi.

(Viterbii, xv Kal. Septembris.)

Ex lilteris venerabilis fratris nostri Duracicnsis

arcbiepiscopi nostris est auribus intimatum quod

cum Ecclesiae Duraciensis canonici eumdem in

archiepiscopum elegissent.et venerabilis frater no-

ster Constantinopolitanus patriarcha electionem

confinnasset ipsius et in episcopum consecrasel, q
eumque direxisset ad regimen eeclesiaememoratue,.-

rector Venetorum, qui domos, possessiones, the-

saurum et alia bona dictae Ecclesiae occuparal.non

permisit euindem Duraciensem ingredi eivitalem

nec in ejusdem territorio commorari, et cum qua-

damvice tanquam extraneus eamdem civitatem in-

trasset, ipsura per suos satellites recedere coegitab

illa :propter quod accendens Venetias.a nobili viro

duceVenetorum et consiliariis ejus bumiliter petiit

utarchiepiscopatumpraeJictum ipsum permitterent

XII, CHRISTI 1209. lOti

libere possidere, sed iidem non solum preces non

admisernnl ipsius.verum etiam noluerunt aliquate-

nus sustinere quod ipsum quisqiiainarchipiscopum

nomiDaret,asserentea neminem in suo districtu nisi

Venetum debere vel posse perfrui ecclesiastica di-

gnitate, nisi forsan de ipsorem consensu exstiterit

ordinatus.Cum igitur haec.si vera sunt.in prsejudi-

cium sint libertatis ecclesiasticae attenlata, discre-

tioni vestrae per npostolica scripta mandamus qua-

tenus praedictos ducem et populum Venetorum ut

ipsum in archiepiscopatu praedicto, prout ad ejus

ollicium pertinet,permittantlibere minislrare.prae-

cipientes rectori et Venetis apud Duracium commo-
rantibus ut restitutis bonis Duraciensis Kcclesiae

universis, eidem super archiepiscopatu praefato et

pertinentiisejus nullam interant molestiam vel gra-

vamen, moneatis prudenteret efficaciter inducatis,

ipsos ad hoc, nisi aliquid rationabile quare id fieri

non debeat objectum fuerit et ostensum,per ctmsu-

ram ecclesiasticam sublato cujuslibet contradictio-

nis et appellationis obstaculo compelleotes. Quod

si non omnes. etc. duo veslrum, etc.

DatumViterbii, xv Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno duodecimo.

XCV.
ALB4NIENS1 EPISCOPO.

De eudem re.

(Viterbii, xv Kal. Septembris.)

Ex litteris venerabilis fratris nostri Duraciensis

archiepiscopi nostris est auribus intimatum quod

cum Ecclesiae Duraciensis canonici e.umdem in ar-

chiepiscopum elegissenl,et venerabilis Iraternoster

Constantinopolitanus patriarcha eleclionem, eic.ul

in alia us<?ue rectorVenetorum apudDuracium com-

morantium, etc. ul in aliausque recedere coegit ab

illa. Cum igitur haec, si vera sunt, in praejudicium

sint libertatis ecclesiasticae attentata, fraternitati

tuae perapostolica scripta mandamus quatenus me-

moratum rectoremet Venetos apud Duracium com-

morantes, ut restitutis bonis Duraciensis Ecclesiae

universis, eidem super archiepiscopatu praefato et

pertinentiisejusnullaminferant molestiam vel gra-

vamen, prudenter moneas et inducas,ipsosab hoc,

etc.uf in alia usque compellens.

Datum Viterbii, xv Kal. Septembris, anno duo

decimo.

XCVI.

NOBILI VIRO MICHALICIO CUMINIANO ROMAXMS.

Super eadem maleria.

(Viterbii, xviKal. Septembris.)

Si te servum recognoscis illius quas servos suos

adoptat in filios et coronat in reges.ipsius sponsam

quae a dextris ejus in vestitu deauralo consistit.non

solum te convenit non oUendere, verum etiam ho-

noribus praevenire. Indeest quod nobilitatem tuam

rogaraus atientius et monemus.per apostolica tibi

scripta mandantes quatenus venerabilem iratrem

>i) In quarta Coliect. Spiriiuulia. Male, Codex Colbert. habet temporali.

P.ATiiOL. CCXVI.
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nostrumDur.iciensemarchiepiscopum possessiones A q uod procurator episcnpi sic respondit quod dicta

quas ejus Ecclcsiuin turra tuaoblinere dignoscitur

permittus pacilice possidere, fructus quos ei illis a

morle praedecessoris ipsius iliceris percepisse sibi

restituens universos.ejus intuitu qui bonum irre-

muneratumaliquodnonrelinquitetmalumnon prae-

lerit impunitum.

Datum Viterbii xvi Kal. Septeinbris.ponlificatus

nostrianno duodeciiuo.

XCVII.

ABBATI SANCTl PETRI DE LlNGRARIGi, ET ARCHIDIACONO

DURICIENSI.

de eadem re.

(Viterbii, xvn Kal. Septembris.)

venditio non in monasterii dptrimentum sed utili-

tatem potius tacta fuit.cum de centum libris dena-

riorum veterum solutorum pro ipsa.qui longe cba-

riores erant usualibus denariis qui nunc currunt,

utiliorcs possessiones ad opus monaslerii einpts

fuerint, et residivi in ejusdem loci utihtatem con-

vcrsi. Praterea deconcilio fratrum et lidelium mo-
naslerii dictus praedecessor tuus ad bujusmodi

alienationem processit, sicut evidenter arguitur ex

instrumenti tenoresuper ipsa confecto.Sed boc ul-

tinium tu prursus inticians,ad id quod praemissum

est respundelias quod licet abbas in inslrumento

profiteaturvenditioneiu bujusmodi sefecissede fra-

truin suorum et fidelium voluntate, de illoruin ta-
Querelam venerabilis fratris nostri Uuraciensis

archiepiscopi recepimus continentem quod nobilis B
™n assensu uonconsUt.quem intercessisse tabel-

vir DamelriusjudexAlbanorum quasdam possessio

nes Ecclesiesusacalia bona contra justitiam deti-

net occupata. Unde ipsi nostris dedimus liiteris in

mandatis ut possessione3 ipsas et alia cum fructi-

bus perceptisex eis archiepiscopo memorato resli-

tuat, ut tenetur. Quocirca discretioni vestra? per

apostolica scripta mandamus quatenus si dictus

Dametrius quod mandavimus neglexent adimplere,

vos eum ad restitutionem ipsorum per censuram

apostolicdm appellatione rewotajustitiamediante,

cogatis.

Datum Viterbii.xin Kal. Septembris, anno duo-

decimo.

Scrtplum est eidem nobili super hoc.

Datum, ut in alia.

XCVIII.

MARTINO ABBATI ET FRATRIBUS M0N4STERII 6ANCT.E

MARI.E DE SERENA.

De revocalione alienationum.

(Laterani, IV Idus Martii.)

In noslra praesentia constitutis tibi.fili abbis, et

dileclo filio F. venerabilis fratris nostri episcopi

Lucani procuratori de rato litteras exhibenti au-

dientia benigna concessa, tu alienationem integrae

medietatis Podii rastelli, curtis de Monte castello,

cum omnibus cisis, casalinis, terris et rebus ad

praedictum castellum e.tejus curtem pertinr-ntibus,

et cum omnibus casis, casinalibus. terris et rcbus

quas dictum monasterium ullo modo habetvcl re

lio non teslatur. Adjecit insuper procurator quod

cum Ricoverus olim abbas ejusdem loci inovisset

super boc Lucano episcopo quaestionem, et bunse

memoriae C. papa praedecessor noster Wlterrano

episcopoet prioriSanctitridianiLucanensiset magi-

slru J. Pisano canonico, quibus causnra ipsam com-

miserat, injunxisset ut ante on.nia laborarent ad

compositionem amicabilem facieadam.perquosdaro

prudestes viros fuit compositum inler eos.ita quod

dictus abbas trecentis et duabus libris abepiscopo

de novo receptis, de consilio etassensu G. presby-

teri ecclesiae Sancti Blasiide Bibon, ut dicebatur,

ad monasterium pertinentis, et Rusticellis Castal-

dionis, HugoliniGuidonis, etquorumdam alinrum

fidelium ejusdem monasterii, ut dicebaut, linem,

C refutationem, transactionem et pactum do non

pctendo fecit de omnibus supradictis. Processu

quoque lemporis inter Lucanum episcopum et mo-
nasteriumtuumsuperpraemissisquaestionesuborta,

coram abb.ite Sanctae Marias ile Masio et Mercato

judice arbitris electis a partibus Aimericus abbas

praedictis loci, sexaginta octo libris ab episcopo Lu-

cano receptis, cum consilio et assensu H.monachi,

A. conservi, et laicorum quorumque fidelium mo-

oasterii, ut dicebant coniodoquo Ricoverus abbas

feceratumnia refutavit. Unde cum composilionem

pradiclain idem prasdecessor nosler postmodum

confir narit, suam ad id intelligitur praestitisse

auctoritutem ;
praesertira cum usque adeo conven-

tionem illuinduxeritapprobandam utconfirmationis
quirere notest a Cecina usque ad Arnnm et usque
4 ' .,. . . ,, „ ,]• , D SU32 littens tenorom ejus dc vcrbu ad verbum fe-
sd E sam: scilicet m curle do colle Carelli, et in .. . .

cerit adnoUri.
loco et curte de Taverle, ac in curtibus de Pndule,

deCapanule. de Sancto Petro de Camuliano, de

Ceule. de Perignano, de Lucagnauo, de Lavaiano,

de Miliano, de Aqui, de Morrono, de Scupeturo et

de Cumulo, a Cuidone praedeccssore tuo Lucano

episcopo dudumfictam petiisti humiliterrevocari ;

allegansvenditionem ipsam in enormen raonasterii

laesionem, cura ultra quintupluni fuerit tunc dece-

ptum, et contra forman canonicam,ut|>ote cui nec

superioris auctoritas, id est Komani pontilicis.cui

nullo mcdio suberat nec consensus seu subscriptio

mouacborum accessisse dignoscitur,attentuUm.Ad

Praeterea corara magistris B. et C. Pisani cano-

nicisjudicibus delegatis a nobis ad observationem

compositionis ipsius pcenainterposita teastrinxisse

dicebet. Unde flrmiter asserebat te contra vendi-

tionem et compositiones precdictas nullatenus au-

diendum, sed potius cundemnanduiu ad pcenam

tum in alienationis contractu quam in ronpositio-

nibus coinprehensam. Wrum ex parte lua fuit ad

praemissa responsum quud per coinpositiones hu-

jusmodi laedi inonaslerium non dchebut, tum quia

ipsisqurespecieui alionalionibuspraeluuduuti.ee su-
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pprioris anctoritas ree capituli concensusncceseit, A tempore venriitionis elapsi sint, quia tamen cum
tnm etiam ctsi prredicti abbates pecuninm compo-

nendo rereperint.nibilominus tamen monasterium

tam in prima compositionequam etiam in secnnrio

ullra quariruplum laeriehatur: quori facile probari

posse riicebas.Sed nec obslare poterat ronfirmatio

praelibuta.utpotepernimiami'jusdt'm praedeeessoris

nostri oacupalionem obtenta : qui licet tenorem

compositionis jusserit arinotari, cum tamen riepre-

henriere nequiverit ex eodem quam graviter mo •

nasterium laedebatur.absque alterutrius partis in-

juria vel jaetura confirmationem illarr intelligitur

concessisse Sic etenim in jure civili reperitur ex-

pressum,qucd si quis a principe simpliciter im-

peiraverit ut in publico loco aedilicet,non est intel-

quirto anno pontilicatus ejusdem C.praedecessoris

nostri coram judicibus a sede apostolica delegatis

super praeriiclis possessionibus lisfuerit conteatata,

tam quatuordecim unni a temporenotae litiselapsi

quam etiain tempus vilae illicite alienantis debent

juxta sanctiones canonicas de computatione sub-

duci, residuum temporis ad quudraginta annorum
limitem non aecedil. His igitur et aliis intellectis

quae tam tu quam parsaltera proponere curavistis,

de fratrum nostrorum consilio tam alienutionera

quam compositionesetiam suprariictas duximusre-
vocundas, procuratorem prasdictum super iis sen-

tentialiter condemnantes, ita videliiet ut tam ad

reeuperationem supradictae pecuniae quam etiam
ligendum ut cum incommodo alicujusid fiat, nisi g expensarum quae pro meliorationererum monasterii

forsan et hoc fuerit impetruium. Et ideo cura

rescriptum contra jus elicitum, nisi tale sit

quod petenti prosit nec laedat alium, ab omnibus

debeat refutari,ex conlirmatione hujusmodi dictus

episcopus commodum consequi non debebat.

Praelerea irrefragabili argumento videbaris

ostendere quod intentionis praedecessoris nostri

non existitit compositionem praedictam in dispen-

dium monasterii confirmare. Cum enim post mo-

dicum temporis dictus praedecessor tuus, qui prae-

dicta distraxerat, super diversis fuisset excessibus

ineusatus, et Suanensis episcopus de mandato

ejusdem praedecessoris nostri inquisisset super

illis plenius veritatem.ac pro eo praecipue quod

forsitan factae sunt idem episcopus, cum voluerit,

suam justitiam prosequatur. Nulli ergo omnino

hominum liceatbanc paginam nostrae diflinitionis

infringere vel ei, etc. usqae incursurum.

Datum Laterani,iv Idus Marlii,pontiIicatusnostri

anno duodecimo.

EPISCOPO ET F. ET 8.

XCIX
ARCHIDIACONIS SALAMANTINIS.

Confirmatur sententia lnla pro monustvrio

Co/embriensi.

(Viterbii, iii Non. Augusti.)

Inter dilectos filios. priorem et convenlum mo-
nasterii Sanctae Crucis Colembriensis ex parte una

confessus est coram eo se medielatem Montis Ca- q et M. et I. presbyteros, G. I. P. et M. diaconos et

stelli et trium illarum pro trecentis duodecim libris

et una cultra Lucano episcopo vendidisse, ipsum

ab administralione removerit, abbatiae riictus prae-

decessor noster quod a Suanensi episcopo factum

fuerat approbanJo mandavit ut quamvis venditio-

nem factam Lucano episcopo conlirmasset, nihilo-

minus tauien idem episcopus super possessionibus

ab abbate praedicto emptis taliter cum substituto

componeretnead eumpropterid querimoniapcrfer-

retur. Fuit insuper ex tua parte propositum quod

monasterio nocere non poteratquod tu nupercorn-

positionem ipsam promisisli coram supradicti de-

legaiis a nobis judicibus observare,cum hoc niinis

incaute in monasterii laesionem absque nostra et

P. 1. et M. ac quosdam alios clericos capelloe mo-
nasterii memorati ex altera, quos ad praesentatio-

nera eorumdem prioriset fratrum ad titulum ipsius

monasterii dicebatur venerabilis frater nosler Co-
limbriensis episcopus ordinassc,super ordinalione

ipsorum et restitutionis sententia adilecto filio ma-
gislro P. priore Sanctae Mariae Montis majoris et

conjudicibus suis auctoritate nostra lata pro eis

exoi ta materia quaestionis, post altercationes mul-

tiplices et varias allegationes propositas coram ve-

nerabili fratre nostro episcopo et dilectis filiis

decano et car.tore Zamorensibus, quibus ultimo

commisimus causam ipsam, quasdam ejusdem Co-

limbriensi3 episcopi litteras exhibuerunt duo ex

tui capiluli conniventia promisisses. Sed ad hoc rj clericis memoratis, videlicet P. Bartholomasi et J.

pars altera respondebat quod etsi a principio con-

sensam capituli non habuerit, postea tamen lit-

teras super hoc obtinuit ab eodem.licet non fuerint

judicibus praesentatae. Verum tu hoc prorsus in-

ficians allegasii quod cum no'jis de promissione

hujusmodi postea constitisset, nos nolentes qnod
incuria vel delictum personae in damnum Ecclesiae

redundaret, dictis dediraus judicibus in praeceptis

ut juxta mandati nostri tenorem in negotio proce-

dere non tardarent. Sed nec quadragenaria prae-

scriptio, de qua, licet perfunctorie, mentio facta

fuerat,locum sibi poterat contra monasterium vcn-

dicare
;
quia licet quinqunginta et unus anni a

Nunonis, in quibus continebatur expresse quod

P. Colimbriensis episcopus ad titulum monasterii

S.mctae Crucis et praesentationem prioris et con-

ventusejusdem promoveratquosdam clericos.unum

in Presbyterum, etaliosin diaconos et subdiaconos

et Ostiaros, quorum nomina in suis litleris expri-

mebat, inter quae videbanlur praescriptorum cleri-

corum nomina conlineri, quibus in ejus praesentia

competens luerat bcnelicium repromissum.Cumque

fuisset a priore et fralribus allegutum easdem litte-

ras nunquam de conscientia episcopi emanasse, ac

super hoc fuisset aliquandiu liligatum, in hoc de-

mura partespariter convenerunt,ubrenuntiatisom-
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nibus quae gesta crant in causa ut si Colim- A cpi>copus euper eodera faclo transmisit litteris

briensis episcopus tenorem recognosceret liitera-

rum, ipsi j udices juxta suum arbitrium facerent

clericis ipsis, pro quibus praedicta sententia lata

fuerat, in monaslerio provideri ; si vero non reco-

gnosceret tenorem earum, ex toto absolverent

priorem etconventum ab impetitionibusclericorum.

Cum autemjudices certiorari perdictum episcopum

petiissent.licet episcopus nimis obscure primitius

rescripsisset, postmodum tamen nimis intricato

respondit hoc modo : Hecordamur quosdum clericos

ccclesix Sanclx Crucisad iitulum monasterii et pne-

sentaiionem duorum vel irium canoniccum ejusdem

loci promovissc ad ordines ac eudem super ordina-

iionesua nostras litleras concrssisse;sed qui fuerint.

quibus pars monusterii ut-a fuerat, sicut idem

episcupus asserit, omnino ccmcordet,a quibus cle-

ricorum litteras non est dubiuiu discordasse.

Caeterum proourntor clericorum easdem iitteras

fuisse falsatas prorsus inlicians.proponebatalterius

tenoris luisse litteras quibus monusleriura usum
fuerat quam sint illae quaa ad nos Episcopus desti-

navit, adjiciens quod etsi ejusdem tenoris forsitan

cxtitis?ent, contra sententium tamen auctontute

apostolica promulgatam in pra?judicium clericorum

credendum non erat, episcopo in hac parte, cum
non juratus extra judicium testimonium dederit.et

sit in assertione propria singularis.et ideo sibi soli

credendum non erat.quantacunquefulgeat dignita-

et an HUerarum tenor de nostra vonscienlia emaua- p te.Allegavitpraetereacompromissiverba noncaptio-

se, sed sane potius esse intelligenda, ut s.ilicet

verba negative concepta in aflirmatinnem resol-

vantur hoc modo : Si episcopus lenoreni recoguo-

sceretliltcrarum,secundum arbitrium judicum pro-

videretur clericis memoratia ; si vero non reco-

gnosceret, id est,si recognosceret.non fuisse illam

contincntiain litlerarum, prior el fratres ab impe-

titione absolvercntur ipsorum. Kt haec inUrpreta-

tio videbatur merito admittenda,tum quia negantis

factum per rerum naturam nulla est probatio juxta

legitimas sanrtiones,lum quia multi potuissent ca-

susoccunerein quibus episcopusnon recognovisset

continer.tiam litterarurn, ut, si fursitan intcrim

fuisset mortuus.vel mutus seu menle captus efle-

Mrit, non recolimus.

Super hujusmodi vero responsinne conscribi

fecit idem episcopus tria partia litterarum
;
qua-

rum unum saepedictorum clericorum partiet aliud

prioris et fratrum nuntio assignavit, apud se ad

cautelam tertioreservato. Verum cumutraquc pars

traditas sibi ab episcopolitterus judicibus praesen-

tasset.pars prioris el fratrum asseruit litteras Co-

limbriensis episcopi clericis traditas per eosdem

fuisse falsatas, cum in eo loco in quo scriptum

fuerut, ulrum lilteraram lenor de nostra conscient\a

emanaieril, non recolimus, loco negative particulae

videlicet eliam, litteris quibus utebantur clerici

poneretur.Porro cum tam superhoc articulo quam
etiam super alio, an videlicet ex iis rescripsit C

ctus
'
aut in remotis partibus agens, vel etium prae-

episcopus recognovisset continentiam litterarum,

iuisset utrinque diutius allegatum,judices de con-

silio peritorum senlentiendo dixerunt episcopum

saepedictumlitterarum rccognovissetenorein.priori

et fratribusinjungentes ut praed ictis duobusclericis

providerint juxta formam in autbentico eoruindom

expressam, pro caHeris sententiam confirmalionis

quam tulerant super praedieta restituiionis sen-

tentia, sed ad tempus se suspendisse falebantur

eamdem,in statum pristinum reducendo,et praeci-

piendo eam (inniter observari.Quorum sententiaro

magister J.monasterii procuralor nuperapud sedem

apostolicam constilutus coram dilecto lilio nostro

Pelagio Sanctae Lucise ad septa solis diacono car-

sens.et requisitus nollet aliquatenusrespondere.et

sic clerici dobita fuissent piovisione fruslrati.quod

intentioni tair, partis quain judicum obviasset. Ad-

jccit etiam quod illa verba : Si episcoput tenorem

recognosceret lilterarum, non ad verburum seriem

sed ad factum de quoin litteris agebatur erant po-

tibus referenda.Unde cum episcopus dixerit se re-

colere quosdam clericos capellae Sanctae Cruris ad

praesentationem quorumdaui fratruni ejusdem loci

ad titulum monasteni ordinasse ac dedisse litteias

ordinatis, oblatas sibi litteras super quibus erat

contentiorecognoscens propriosigilio munitas.licct

dixerit se non recolere an litterarum tenor de sua

conscientia emanasset.tcnorem recognovisse intel-

dinali.quem ipsi et praedicto Joanni Nunonis pro- jj
1'gilurlitterarum quas veras et authenticas reputu-

curutori clericorum ipsorom auditorem concessi-

mus, petiit revocari, allegans eos contra conven-

tionis seu compromissi tenorem sententiam pro-

tulisse;quiacum Colimbriensisepiscopusscnpserit

se non recolere an litterarurn tenor de sua con-

Bcieotia einanasset, ergo an is tenor litterarum

fuerit dubitavit: erjio tenorem ipsum minime re-

cognovit; et ideo mandare judices nequiverunl su-

pradictis clericis provideri, utpote conditione in

compromi^so apposita non exstante.Proposuit in-

super manilesle constarc litteras quas judicibus

clerici supradicti obtuleranl fuisse falsalas, cum
litterarum tenor quus nobis nuper Colimbriensis

b<it ;s;cut si aliqua? nobis littene offerrentur nostra

bulla munilaf1

,
qnai nec rasae, nec cancellatae, nec

aliolitae viderentur in aliqua sui parle neque vitium

appareret in filo, stylo.charta. vel bulla, nec inho-

neslumconlii.erent aliquid vel iniquum,elsi non es-

semusmeinoressic fuisse in lacto processum quem-
admodum litterarum series conlincret quia om-
nium habere meinoriam divioum r-sl potius qu«m
humanum procul dubio litteras approbaremus pas-

dem et per consequentiam earumdem intelligere-

mur conlinentiam approbare.

His igitur et aliis coram prajdicto cardinale pro-

po.-itis plcnius intullectis, de fratrum noslrorum
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consilio sententiam prtedictorum judicum Zamo- A honestatis et antiquae devotionis qua Pistoriensis

rensium approbantes illam auctoritate apostolica

confirmamus. Quocirca discretioni vestra; per apos-

tolica seripta praecipiendo niandamus quatenus

eamdem sententiam faeiatis appellatione remota
inviolabiliter observari, contradictores, si quosin-
veneritis, vel rebelles per censuram ecclesiasticam

compescendo. Quod si non omnes, etc, tu frater

episcope, cum eorum altero, etc.

Datnm Viterbii iii Non. Agusti, anno duode-

cimo.

C.

CANONICIS REGELARIBUS ECCLESI__ BEATl PETRI DE

TORGATONA.

De canonicis insiituendis in ecclesiis parrochialibus.

(Viterbii, in Non, Septembris.)

Cum a sede apostolica postulatur quod aequitati

sit consonum et conveniat rationi, ad concedendum
debemus prompti et faciles mveniri etjustae poscen-

tium vota propensiori cura et sollicitudine promo-
vere, ut tantoin amorem etdevotionem sacrosanctae

Romanae Ecclesiae ferventius exardescant quanto se

cognoverint majorem apud eamaffectinnem etgra-

tiam invenisse. Eapropter, dilecti in Domino filii,

veslrisjustis postulationihusgrato concurrentesas-

sensu, ad exemplar felicis recordatiouis Alexandri

papas praedecessoris nostri auctoritate vobis apo-

stolicaindulgemusut in ecclcsiis vestris, cum vaca-

verint, liberumsit vobisquatuor vel tres ad minus
de canoDicis vestris instituere, ex quibus unum

Kcclesia semper in apostolicae ?edis reverentia

et veneratione permansit consideratione inducti,

ad exemplar felicis recordationis Urbani, Pas-
chulis, Innocemii, Anastasii, Alexandri et UrbaDi
tertii pracdecessorum nosirorum Romanorum pon-
tilicum cnmilein Ecclesiam sub beaii Petri et no-
stra protectione suscipimus et praeseulis scripti pa>

trocinio communimus, statuentes ut quascunque
possessiones, quaecunque bona eadem Ecclesia im-
praesentiarum juste et canonice possidet, aut in

futurumconcessionepontificum.largitateregum vel

principum,ol)lationefidelium,seualiis justismodis
prasstante Domino poterit adipisci, firma tibi tuis-

que successoribusetillibatapermaneant. Sancimus

g etiam ut dicocesis Pistoriensis episcopalus(72), sic-

ut ejus termini praedictorum praedecessorum no-

strorum privilegiis distincti sunt, sic in jure et con-

ditione Pistoriensis episcopi sine alicujus molestia

vel inquietudine perseveret
;

per quos nimirum
terminos subreptae capellas et ecclpsiae consiitutae

esse noscuntur, capella videlicet de Capraria, ca-

pella hospitalis de Rosaria,plebs deMassa,capella

de Vincio, capella de Bucuniano, capellri de Castel-

lonovo, capella Sancti Martini in Monteculli, ca-

pellae sanctae Marias MagdaleDae in Colle, capella de

Valasano, capella de Verruca, superquam praefati

praedecessoris noslri Urbani post tertiam et quar-

tam discussionem est prolata sententia, capella

bospitalis de Fanano, capella Prati episcopi, ca-

dicecesano Episcopo prasentetis ut ab eo curam p pella de Rotie, capella de Cerbaria, capella Montis

suscipiat animarum, ct vobis de temporibus, llli

vero de spiritualibus, debeat respondere. Decerni-

mus ergo ut nulli omnino hominum liceat hanc

paginam nostree concessionis inlringere vel ei, etc.

usque se noverit iDCursurum.

Datum Viterbii, iii Non. Septembris, pontificatus

nostri anno duodecimo.

CI.

SOFFRIDO P18T0R1EN8I , EPISCOPO
, EJUSQUE SUCCES-

SORIBUS CANONICESUBSTITDENDIS IN PERPtTUUM.
De confirmatione priui/egiorum.

(Laterani, xiv Kal. Novembris.)

Quoniam universalis Eeclesiae curam, Deo, prout

ipsi placnit, disponente suscipimus, oporlet nos

fratres nostrosepiscoposampliori rharitatediligere

acuti, capella de Insula, capella Sancti Salvatoris

sita prope Pratum juxta Qutuen Bisentium, capella

Sancti Martini in Cojano,curtem etiam quae vocatur

PavanainfraPistorieusem comitatum cum castello

Sambucae infra ctirtis confinia constructo, sanctae

PistoriensiEcclesiaeconfirmatnus.sicut avenerabilis

memoris comitissa Mathilde beati Petri lilia post

diu exarninatam a eompluribusjudicibus ac juris-

peritis actionem per judicium BernardiS. R. E. pre-

sbyleri cardinalis etjam dicti Paschalispapae vicarii

in manus dignae recordationis Udebrandi praedeces-

soris tui et fratrum ejus restituta esse cognoscitur

Porro decimationes de Monte murlo, de Prato, de

Sancto Paulo, de Colonita, de Montemagno, de Ca-

sale, de Lamporecho, de Creti, de Spanareclio,

et Ecclesias eorum gubernationi commissas prote-
U 1uas de la,corum manibussotertia praedicti praede

ctionesedisapojtohcaecommunire,i|uatenustameis

quam Ecclesiis quas ipsorum regimini sunt com-
missae sub aposiolica tnitione manentibus et apo-

slolorum principis patroeinium conlra pravorum in-

cursus adeptis, et ipsi officii sui prosecutioni va-

leant propensius imminere, et commissae ipsorum

pastioni oves Dominicae vita, pabulum apud eis,

cessantibus pravorum molestiis, uberius etquietius

possint jugitur invenire. Eapropter, venerabilis in

Christo frater Soffride Pistoriensis episcope, ettuae

cessoristui eripuit, nullus unquam ab Ecclpsiae.jure

et clericorum usibus alienare praesumat. Idipsum

de caeleris curtibus praediisve pra^eipimus quae ho-

die in Ecclesiae Pistoriensis possessione persistunt,

videlicet fle Lizano, de Mammiano, de Caumana,

de Batoni, de Satornana, Brandellio, Piscia, Grop-

pule, Vinaciano,Tobiano, publica silvamortua, Vi-

zule, Platathaneze, Cellerri, et de terra sita infra

episcopatum Bononiensem, quam tenuerunt homi-

de Valle Biderla, curte de Spalliolo.